Администрация

Месединского сельского поселения

Катав-Ивановского муниципального района

Челябинской области

РАС ПОРЯЖЕНИЕ

« 07 »  мая  2025 г.                                                                                      № 13-р

Об  утверждении   Методических

 рекомендаций по организации работы

 по выявлению индикаторов риска

нарушения обязательных требований,

 используемых при осуществлении

муниципального  контроля в сфере

благоустройства на территории

Месединского сельского поселения

   В соответствии с пунктом 2 Плана реализации работы по снижению в

контрольных (надзорных) органах количества отказов органами прокуратуры

в согласовании проведения внеплановых контрольных (надзорных)

мероприятий на основании индикаторов риска нарушения обязательных

требований  в рамках осуществления муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Месединского сельского поселения Катав-

Ивановского муниципального района Челябинской области

1. Утвердить Методические рекомендации по организации работы по

выявлению индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых при осуществлении муниципального  контроля в сфере

благоустройства на территории  Месединского  сельского поселения

(Приложение).

2.   Разместить настоящее распоряжение  в сети «Интернет» на официальном

сайте администрации Катав-Ивановского  муниципального района.

3.    Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Месединского

 сельского поселения                                                                          Д.В. Разин

Приложение

 к распоряжению администрации

Месединского сельского поселения

от 07.05.2025г. №  13-р

Методические рекомендации

по организации работы по выявлению индикаторов риска

 нарушения обязательных требований, используемых при

осуществлении муниципального  контроля

в сфере благоустройства на территории

 Месединского сельского поселения

I. Общие положения

1. Методические рекомендации по организации работы по выявлению

индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства  на территории

Месединского сельского поселения (далее – Методические рекомендации),

разработаны в целях содействия реализации положений Федерального закона от 31

июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) при

принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного

(надзорного) мероприятия.

2. В соответствии с частью 9 статьи 23 Федерального закона № 248-ФЗ

индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие

или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не

являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью

вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

 3. Методические рекомендации направлены на установление единого подхода

к организации работы по выявлению индикаторов риска нарушения обязательных

требований, используемых при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства.

 4. Методические рекомендации предназначены для должностных лиц

администрации Месединского сельского поселения (далее- контрольный орган), к

должностным обязанностям которых отнесено осуществление муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории Месединского сельского

поселения.

II. Организация работ по выявлению индикаторов

риска нарушения обязательных требований

 5. Работа по выявлению индикаторов риска нарушения обязательных

требований организуется  администрацией Месединского сельского поселения.

6. Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований

предусматривает сбор, обработку и анализ информации, об объектах контроля,

поступающей при реализации полномочий по осуществлению муниципального

контроля в сфере благоустройства, и сопоставление имеющейся информации со

сведениями, имеющимися в государственных реестрах, информационных системах

и иных официальных источниках данных, а также общедоступной информации, в

том числе размещенной в сети «Интернет».

 7. Для обеспечения надлежащего выявления индикаторов риска нарушения

обязательных требований должностными лицами, ответственными за выявление

индикаторов риска нарушения обязательных требований определяются

должностные лица администрации Месединского сельского поселения,

уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Месединского сельского поселения:  Глава

сельского поселения, специалист администрации.

III. Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований

8. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Месединского сельского поселения, утвержден

решением Совета депутатов Месединского сельского поселения от 27.03.2025г. №

127 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных

требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории Месединского сельского поселения»  (далее – перечень индикаторов

риска).

 9. Для выявления индикатора риска нарушения обязательных требований,

предусмотренных пунктами 1 Перечня индикаторов риска используются сведения

контрольного органа, выявленные в результате проведения контрольного

(надзорного) мероприятия без взаимодействия, анализа обращений граждан,

сообщений в СМИ.

Порядок проведения контрольного (надзорного) мероприятия без

взаимодействия установлен  Положением о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Месединского сельского поселения Катав-

Ивановского муниципального района (далее – Положение), утвержденным

решением Совета депутатов Месединского сельского поселения  № 30 от

09.09.2021года.

Основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия по индикаторам риска в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 57

Федерального закона № 248-ФЗ будет фиксация два и более раза за 30 календарных

дней  наличия твердых коммунальных отходов и мусора на территории общего

пользования препятствующее проезду транспорта и перемещению людей..

Выявление индикатора осуществляется  в ходе выездного обследования, либо

наблюдения за соблюдением обязательных требования, проведенных не менее двух

раз за 30 календарных дней. Выявленные отклонения фиксируются в акте

контрольного (контрольного) надзорного мероприятия без взаимодействия.

Перечень документов и материалов, направляемых в органы прокуратуры в целях

согласования и проведения контрольных (надзорных) мероприятий при

срабатывании индикатора риска нарушения обязательных требований, установлен

распоряжением администрации Месединского сельского поселения  от 07.05.2025г.

№ 12-р «Об утверждении Перечня документов, прилагаемых к решению о

проведении контрольного (надзорного) мероприятия на основании индикаторов

риска нарушения обязательных требований».

10. Для выявления индикатора риска нарушения обязательных требований,

предусмотренного пунктом 2 Перечня индикаторов риска, используются сведения

контрольного органа, выявленные в результате проведения контрольного

(надзорного) мероприятия без взаимодействия, анализа обращений граждан,

сообщений в СМИ.

Порядок проведения контрольного (надзорного) мероприятия без

взаимодействия установлен  Положением о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Месединского сельского поселения Катав-

Ивановского муниципального района (далее – Положение), утвержденным

решением Совета депутатов Месединского сельского поселения  № 30 от

09.09.2021года. Основанием для проведения внепланового контрольного

(надзорного) мероприятия по индикаторам риска в соответствии с пунктом 1 части

1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ будет фиксация увеличения не менее

чем на 30 процентов  количества сообщений, от среднего количества сообщений

граждан, фактов информирования СМИ за месяц по отношению к предыдущему

периоду, по вопросам самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах

нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений,

сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах.

Выявление индикатора осуществляется  в ходе выездного обследования, либо

наблюдения за соблюдением обязательных требования, либо в результате анализа

обращений граждан и сообщений СМИ проведенных в течении месяца.

Выявленные отклонения фиксируются в акте контрольного (контрольного)

надзорного мероприятия без взаимодействия. Перечень документов и материалов,

направляемых в органы прокуратуры в целях согласования и проведения

контрольных (надзорных) мероприятий при срабатывании индикатора риска

нарушения обязательных требований, установлен распоряжением администрации

Месединского сельского поселения  от 07.05.2025г. № 12-р «Об утверждении

Перечень документов, прилагаемых к решению о проведении контрольного

(надзорного) мероприятия на основании индикаторов риска нарушения

обязательных требований».

11. Для выявления индикатора риска нарушения обязательных требований,

предусмотренных пунктами 3 Перечня индикаторов риска используются сведения

контрольного органа, выявленные в результате проведения контрольного

(надзорного) мероприятия .

Порядок проведения контрольного (надзорного) мероприятия без

взаимодействия установлен  Положением о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Месединского сельского поселения Катав-

Ивановского муниципального района (далее – Положение), утвержденным

решением Совета депутатов Месединского сельского поселения  № 30 от

09.09.2021года.

Основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия по индикаторам риска в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 57

Федерального закона № 248-ФЗ отсутствие информации об исполнении в

установленный срок предписания об устранении выявленных  нарушений

обязательных требований по итогам контрольного мероприятия. Выявление

индикатора осуществляется  в ходе выездного обследования, либо наблюдения за

соблюдением обязательных требования, проведенных не менее двух раз за 30

календарных дней. Выявленные отклонения фиксируются в акте контрольного

(контрольного) надзорного мероприятия без взаимодействия. Перечень документов

и материалов, направляемых в органы прокуратуры в целях согласования и

проведения контрольных (надзорных) мероприятий при срабатывании индикатора

риска нарушения обязательных требований, установлен распоряжением

администрации Месединского сельского поселения  от 07.05.2025г. № 12-р «Об

утверждении Перечня документов, прилагаемых к решению о проведении

контрольного (надзорного) мероприятия на основании индикаторов риска

нарушения обязательных требований».

12. Для выявления индикатора риска нарушения обязательных требований,

предусмотренного пунктом 4 Перечня индикаторов риска, используются сведения

контрольного органа, выявленные в результате проведения контрольного

(надзорного) мероприятия без взаимодействия, анализа обращений граждан,

сообщений в СМИ.

Порядок проведения контрольного (надзорного) мероприятия без

взаимодействия установлен   Положением о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Месединского сельского поселения Месединского

муниципального района (далее – Положение), утвержденным решением Совета

депутатов Месединского сельского поселения  № 30 от 09.09.2021года.

Основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия

по индикаторам риска в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 57 Федерального

закона № 248-ФЗ будет фиксация факта размещения строительной техники,

приспособлений, инвентаря, а также наличия признаков продуктивного

технологического воздействия на почвенный слой земельного участка по

истечении 10 рабочих дней после окончания установленного срока проведения

земляных работ. Выявление индикатора осуществляется  в ходе выездного

обследования, либо наблюдения за соблюдением обязательных требования.

Выявленные отклонения фиксируются в акте контрольного (контрольного)

надзорного мероприятия без взаимодействия. Перечень документов и материалов,

направляемых в органы прокуратуры в целях согласования и проведения

контрольных (надзорных) мероприятий при срабатывании индикатора риска

нарушения обязательных требований, установлен распоряжением администрации

Месединского сельского поселения  от 07.05.2025г. №12-р «Об утверждении

Перечень документов, прилагаемых к решению о проведении контрольного

(надзорного) мероприятия на основании индикаторов риска нарушения

обязательных требований».

IV. Заключительные положения

13. Внеплановое контрольное (надзорное) мероприятие может быть начато

после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений,

установленных правилами его формирования и ведения.

14. Согласование внеплановых контрольных надзорных мероприятий

осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ и приказом

Генеральной прокуратуры России от 02.06.2021 № 294 «О реализации

Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».